
График
приема граждан в общественной приемной Егиндыкольского территориального 

филиала партии «Nur Otan» на январь 2022 года

№ п/п Ф.И.О, должность ведущего прием Дата проведения Время проведения
Жаканов Жариспек Жаканович

Руководитель ГУ «Отдел сельского хозяйства, земельных 
отношений и предпринимательства Егиндыкольского района»

25 января 10:00-12:00

Есмагамбетов Бауржан Мейрамбекович
Руководитель Аппарата акима

 Егиндыкольского района
27 января 10:00-12:00

Шевцова Лариса Александровна

Директор ГККП «Агротехнический колледж,

 село Егиндыколь»
28 января 15.00-17.00

В связи с введением в стране ограничительных мер, направленных на предотвращение распространения 
коронавируса, приемы проводятся в онлайн формате. Просим заранее записываться на прием по указанным 
контактным телефонам Call-центр 8 716 42 21910,  Whatsapp 8 775 732 12 10. 

Жақсының жақсылығын айт нұры тасысын
Адам баласының қоғамда 
бағалануы, дәріптелуі, 
ардақталуы – тікелей оның 
адамгершілік қасиеттеріне 
байланысты. Егер ол 
а й н а л а с ы н д а ғ ы л а р ғ а 
қайырымды, адал болып, 
бүкіл қарым-қатынастарын 
адамгершілік тұрғысынан 
реттейтін болса, нағыз 
адамгершілігі мол жан 
болып, қоғамдағы сыйлы 
бағасын да, орынын да 

иемденеді.
Жақсылық – адамның ойы, ниеті, іс-әрекеті. Жаман 
пиғылдардан аулақ болып, қай кезде болса да адамға 

Өңірдің бас санитарлық дәрігері Айнагүл Мусина облыстағы 
эпидемиологиялық жағдай туралы айтып берді. Ол Ақмола 
облысы коронавируспен ауырғандардың оң жағдайларының 
саны бойынша республика бойынша төртінші орында екенін 
атап өтті, - деп хабарлайды өңірлік коммуникациялар қызметі.
Спикердің айтуынша, республика бойынша коронавирустық 
инфекция аурушаңдығының күрт өсуі байқалады. Тек соңғы 
тәулікте 11 340 жағдай тіркелді.
«Ең жоғары өсім Нұр-сұлтан, Алматы қалаларында 
және Қарағанды облысында байқалады. Ақмола облысы 
республика бойынша коронавируспен ауырғандардың 
оң жағдайларының саны бойынша 4 - ші орында», - деді 
Айнангүл Мусина.
Облыста барлығы covid-19 зертханалық расталған 54 335 жағдай 
тіркелген.
«2022 жылдың басынан бастап 8 өлім жағдайы тіркелді. 
Қаңтар айының басынан бастап алғаш ауырғандардың 63% 
пайызы, 6 айдан астам мерзімге вакцинацияланғандардың 
30% - ы, қайта жұқтырғандардың 5,3% - ы», - деп толықтырды 
бас дәрігер.
Реанимация бөлімшелерінде 21 пациент бар, оның 16-сы 
U 07.1 диагнозымен және 5-і U07.2 диагнозымен. Екеуінің 
жағдайы өте ауыр. Олар вакцинацияланбағаны атап өтілді.
Естеріңізге сала кетейік, облыс бойынша Covid-19-ға қарсы 
вакцинациялауға жұмылдырылған 133 егу пункті жұмыс 
істейді.
«Егу науқаны басталғаннан бері 339181 адам егілді, бұл 
тиісті контингенттің 70,7% - ын құрайды. Екінші компонентпен 
313 307 адам егілді, оның жалпы санынан 65,4%», - деп 
хабарлады Мусина.
Соңында спикер облыс тұрғындарын вакцинациялауға шақырды.
«Өз денсаулығыңыз бен айналаңыздағылардың денсаулығы 
үшін жауапты болуыңызды сұраймын. Өз бетімен емделмеу 
және дер кезінде медициналық көмекке жүгіну қажет. 
Вакцинация коронавирустық инфекцияның алдын - алудың 
ең тиімді әдісі болып табылады, ревакцинация иммунитетті 
арттырады», - деп қорытындылады бас санитарлық дәрігер.

Ақмола облысы КВИ сырқаттанушылығы бойынша 
«көшбасшылар» қатарында

қол ұшын беріп көмектесетін, жанашырлық танытатын 
адамды жақсы адам дейміз. Осындай ауданымызда 
сыйлы да құрметті жандардың бірі Қабыкен Ағыбайұлы. 
Мектебіміздегі қамқоршылық кеңесті бірнеше жыл 
қатарынан басқарып, қашан да мектептің қоғамдық 
өмірі мен тыныс-тіршілігіне үнемі жаны ашып жүретін 
Қабыкен ағамыз кімге де болса үлгі болары анық. 
Отбасының тірегі, білікті маман, ауданның белсенді 
мүшесі, нағыз қазақ азаматы Қабыкен Ағыбайұлының 
60 жылдық мерейтойымен шын жүректен құттықтаймыз. 
Отбасыңызға амандық, деніңізге саулық тілейміз. 
Сіздей жастарға үлгі болар ер-азаматтар барда 
жастардың саналы да намысшыл болары сөзсіз.

Егіндікөл ауылының №1 жалпы 
орта білім беретін мектебінің әкімшілігі 

Акмолинская область в числе «лидеров» по 
заболеваемости КВИ

Главный санитарный врач региона Айнагуль Мусина рассказала 
об эпидемиологической ситуации в области. Она отметила, 
что Акмолинская область по республике занимает четвертое 
место по количеству положительных случаев заболевших 
коронавирусом, сообщает Региональная служба коммуникаций.
По информации спикера, по республике отмечается резкий 
рост заболеваемости коронавирусной инфекции. Только 
за последние сутки зарегистрировано 11 340 случая.
«Наибольшей прирост отмечается  в городах Нур-Султан, 
Алматы и   Карагандинской области. Акмолинская область по 
Республике занимает 4 место по количеству положительных 
случаев заболевших коронавирусом», - рассказала Айнангуль 
Мусина.
Всего  в области зарегистрировано 54 335 лабораторно 
подтвержденных случаев COVID-19.
«Зарегистрировано с начала 2022 года 8 летальных случаев. 
С начала января 63% процента впервые заболевших, 30 % 
вакцинированных со сроками более 6 месяцев, 5,3% повторно 
инфицированных», - добавила главсанврач.
В отделениях реанимации находится 21 пациент, из них 16 
с диагнозом U 07.1 и 5 с диагнозом U07.2.  Двое находятся 
в крайне тяжелом состоянии. Отмечается, что они не 
вакцинированы.
Напомним, по области работает 133  прививочных пунктов, 
которые задействованы в проведении вакцинации против 
Covid-19.
 «С начала прививочной  кампании привито 339181  человек, 
что составляет от подлежащего контингента 70,7%. Вторым 
компонетом привито 313 307  человек, от общего количества 
подлежащего контингента  65,4%», - проинформировала 
Мусина.
В заключении спикер призвала к вакцинации жителей области.
«Прошу быть ответственными за свое здоровье и здоровье 
окружающих. Не заниматься самолечением и своевременно 
обращаться за медицинской помощью. Вакцинация 
является наиболее  эффективным способом профилактики 
коронавирусной инфекции, ревакцинация  повысит имеющейся  
иммунитет», - заключила главный санитарный врач.

Более 27 млн тенге заплатили акмолинцы, 
нарушившие режим карантина

Ақмола облысында үй карантинін бұзғаны үшін жеке тұлғаларға 
522 әкімшілік айыппұл салынды, олардың жалпы сомасы 27 605 
769 теңгені құрады. Бұл туралы брифинг барысында Ақмола 
облысының бас мемлекеттік санитарлық дәрігері Айнагүл 
Мусина мәлімдеді, деп хабарлайды «ҚазАқпарат» ХАА тілшісі.
Спикердің айтуынша, Ақмола облысында «Ashyq» қосымшасының 
бүкіл жұмыс кезеңінде 2 304 карантин бұзушы анықталды. Оның 
599 – ы «сары» мәртебесімен және 1 705-і «қызыл» мәртебесімен. 
Бұл адамдар кәсіпкерлік объектілеріне жіберілмеген, үй 
карантинін сақтау туралы түсіндіру жұмыстары жүргізілген, 
сондай-ақ карантиндік шектеу шараларын сақтау үшін анықталған 
адамдардың тұрғылықты жері бойынша ақпарат жіберілген. Үй 
карантинін бұзғаны үшін жеке тұлғаларға 522 әкімшілік айыппұл 
салынды, олардың жалпы сомасы 27 605 769 теңгені құрады.
«Ведомствоаралық комиссияның отырысында карантин мерзімін 
10 күнге дейін қысқарту туралы шешім қабылданды, сондай-
ақ жетінші күні ПТР-тест тапсыруға және теріс нәтиже болған 
жағдайда жұмысқа кірісуге болады. Ақпараттық жүйелерде 
20 қаңтардан бастап карантин мерзімі ВАК - та қабылданған 
шешімді ескере отырып көрсетіледі», - деп атап өтті өңірдің бас 
мемлекеттік санитарлық дәрігері.
Сондай-ақ, А.Мусина әлеуметтік желілерде таратылған КВИ 
науқастарына картамен немесе QR төлеуге болмайтындығы 
туралы хабарламаны жоққа шығарды, оларға бұл үшін айыппұл 
салынады.
«Әлеуметтік желілерге жіберілетін бұл ақпарат дұрыс емес, себебі 
чекин жүргізу үшін Ashyq бойынша мобильді қосымшалардың 
көмегімен кәсіпорын алған QR-кодты сканерлеу қажет. Сонда 
ғана ол базада бекітіледі. Карта немесе QR-код арқылы төлем 
жасаған кезде мәртебе тексерілмейді», - деп атап өтті А.Мусина.
Спикердің айтуынша, «Ashyq» көшбасшыларының 74-ін талдау 
барысында олардың ішінде 49 білім беру нысаны, 12 қоғамдық 
тамақтану саласы, үш коммуналдық нысан, екі сауда объектісі 
және т. б. бар екендігі анықталды. 2 686 аутсайдердің 772 сауда 
объектісі, 436 мемлекеттік органдар объектісі, 369 білім беру 
объектісі, 257 қоғамдық тамақтану объектісі, 321 қызмет көрсету 
және қызмет көрсету саласы объектісі, 102 со және СҮ, 61 
мәдениет объектісі және т.б. «қоғамдық тамақтану объектілері 
аутсайдердің басым бөлігін Көкшетау – 59, Бурабай ауданында 
– 47 және Целиноград – 45, қалған аудандарда сәл аз», - деп 
қорытындылады А. Мусина.

За нарушение домашнего карантина в Акмолинской области на 
физических лиц наложено 522 административных штрафа, общая 
сумма которых составила 27 605 769 тенге. Об этом сообщала 
в ходе брифинга главный государственный санитарный врач 
Акмолинской области Айнагуль Мусина, передает корреспондент 
МИА «Казинформ».
По словам спикера, за весь период работы приложения «Ashyq» 
в Акмолинской области выявлено 2 304 нарушителя карантина. 
Из них 599 – с «желтым» статусом и 1 705 – с «красным». Эти 
лица не допущены на объекты предпринимательства, проведена 
разъяснительная работа о соблюдении домашнего карантина, 
также направлена информация по месту жительства выявленных 
лиц для соблюдения карантинных ограничительных мер. За 
нарушение домашнего карантина на физических лиц наложено 522 
административных штрафа, общая сумма которых составила 27 
605 769 тенге. «На заседании межведомственной комиссии принято 
решение по сокращению сроков карантина до 10 дней, также на 
седьмой день можно сдать ПЦР-тест и при наличии отрицательного 
результата приступить к работе. В информационных системах уже 
с 20 января сроки карантина отображаются с учетом решения 
принятого на МВК», - отметила главный госсанврач региона. Также 
А. Мусина опровергла распространяемую в соцсетях рассылку 
о том, что больным КВИ нельзя расплачиваться картой или QR, 
им грозит за это штраф. «Данная информация, рассылаемая 
в соцсетях, не является достоверной, так как для того, чтобы 
провести чекин, нужно просканировать QR-код, полученный 
предприятием по Ashyq при помощи мобильных приложений. И 
только тогда он в базе зафиксируется. При оплате же картой или 
QR-кодом статус не проверяется», - отметила А. Мусина. Как 
добавила спикер, при анализе 74 «Лидеров «Ashyq» установлено, 
что среди них 49 объектов образования, 12 объектов сферы 
общественного питания, три коммунальных объекта, два объекта 
торговли и т.д. Из 2 686 аутсайдеров 772 объекта торговли, 436 
объектов государственных органов, 369 объектов образования, 257 
объектов общественного питания, 321 объект сферы оказания услуг 
и обслуживания, 102 ТД и ТРЦ, 61 объект культуры и т.д. «Объекты 
общественного питания составляют большую часть аутсайдеров в 
Кокшетау – 59, Бурабайском районе – 47 и Целиноградском – 45, в 
остальных районах немногим меньше», - подытожила А. Мусина.

coronavirus2020.kz

Карантин режимін бұзған ақмолалықтар 27 
млн теңгеден астам қаржы төледі



 2 № 3Алтын астық
КГУ «Кабинет психолого-педагогической 

коррекции №19, село Егиндыколь 
Егиндыкольский район» управления 
образования Акмолинской области 
оказывает государственную услугу 

«Реабилитация и социальная адаптация 
детей и подростков с проблемами в 

развитии»

Государственная услуга оказывается бесплатно 
физическим лицам.
Срок оказания государственной услуги 
1) Срок оказания – от 90 календарных дней до 365 
календарных дней;
2) максимально допустимое время ожидания для сдачи 
документов - не более 15 минут;
3) максимально допустимое время обслуживания - не 
более 15 минут.
График работы: с понедельника по пятницу 
включительно, кроме выходных и праздничных дней, 
с 9.00 до 18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 
14.30 часов, согласно Трудовому кодексу Республики 
Казахстан.
Прием заявления и выдача результата 
осуществляется с 9.00 до 17.30 часов с 
перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов.
Предусмотрена предварительная запись по телефону 
8(71642)21269 и  при непосредственном обращении 
услугополучателя.
Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги: 
1)заявление родителя (законного представителя) 
услугополучателя в произвольной форме; 
2) заключение психолого-медико-педагогической 
консультации.
При обращении услугополучателя через портал:
1) заявление родителя (законного представителя) 
услугополучателя в произвольной форме; 
2) заключение психолого-медико-педагогической 
консультации.

Адрес: село Егиндыколь, улица Школьная 11
Телефон: 8(71642)21269, 87774759247

Государственная регистрация 
рождения ребенка

 Согласно ст.187 Кодекса РК «О браке (супружестве) и 
семье» основанием для регистрации рождения ребенка 
является медицинское свидетельство о рождении или 
копия решения суда об установлении факта рождения. 
Государственная регистрация рождения ребенка 
производится регистрирующими органами по месту 
рождения ребенка или по месту жительства родителей 
либо одного из них. Место жительства родителей 
определяется в соответствии с их юридическим адресом. 
Заявление о рождении ребенка должно быть подано его 
родителями либо другими заинтересованными лицами 
в регистрирующие органы не позднее трех дней со дня 
его рождения.
Заявление о государственной регистрации рождения 
ребенка подается в ЦОН либо через вебпортал 
«электронного правительства»  www.egov.kz.
с момента сдачи пакета документов  в ЦОН – 
2  рабочих дня (день приема не входит в срок 
оказания государственной услуги), через вебпортал 
«электронного правительства» - 3 часа с подачи 
документов.
В случае регистрации рождения ребенка с нарушением 
установленного срока дополнительно прилагаются:  
справка об отсутствии записи о рождении по месту 
рождения ребенка, справка о здоровье ребенка, 
объяснительная родителей.
Перечень необходимых документов для регистрации 
рождения при обращении в ЦОН:
1. заявление о государственной регистрации рождения 
2. удостоверения личности родителей  
3. копия свидетельства о заключении брака  
4. медицинское свидетельство о рождении или копия 
решения суда об установлении факта рождения 
При обращении на портал «электронного 
правительства» www.egov.kz:
1.электронное заявление, удостоверенное 
ЭЦП услугополучателя или удостоверенный 
одноразовым паролем, в случае регистрации и 
подключения абонентского номера услугополучателя, 
предоставленного оператором сотовой связи к учетной 
записи портала
2. электронный документ, о регистрации актов 
гражданского состояния 
3. медицинское свидетельство о рождении.

ГУ отдел занятости и социальных программ  
Егиндыкольского района

ПРОЕКТ

О  признании  утратившим   силу решения Егиндыкольского районного маслихата от 30 января 2018 
года    № 6С20-3 «О повышении базовых ставок  земельного   налога на земли сельскохозяйственного 

назначения Егиндыкольского района, не используемые в соответствии с земельным
законодательством    Республики Казахстан» 

В соответствии со статьей 27 Закона Республики 
Казахстан  «О правовых актах» Егиндыкольский  
районный  маслихат  РЕШИЛ: 
1. Признать утратившим силу решение Егиндыкольского 
районного  маслихата «О повышении базовых ставок 
земельного налога на земли сельскохозяйственного 
назначения Егиндыкольского  района, не используемые 
в соответствии с земельным законодательством 

ЖОБА

Егіндікөл аудандық мәслихатының 2018 жылғы 30 қаңтардағы № 6С20-3 «Қазақстан Республикасының 
жер заңнамасына сәйкес пайдаланылмайтын Егіндікөл ауданының ауыл шаруашылығы мақсатындағы 

жерлерге жер салығының базалық мөлшерлемелерін арттыру туралы» шешімінің күші жойылды деп тану 
туралы

«Құқықтық  актілер  туралы» Қазақстан 
Республикасының   Заңының 27 бабына сәйкес 
Егіндікөл аудандық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 
1. Егіндікөл   аудандық   мәслихатының   2018  жылғы    
30  қаңтардағы 
№ 6С20-3 «Қазақстан Республикасының жер 
заңнамасына сәйкес пайдаланылмайтын Егіндікөл 
ауданының ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
жерлерге жер салығының базалық мөлшерлемелерін 

арттыру туралы»  (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 6394 болып 
тіркелген)  шешімнің күші жойылды деп танылсын. 
2. Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күннен 
кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Аудандық мәслихаттың
хатшысы                                  Б. Абилов

Республики Казахстан»  от 30 января 2018 года № 
6С20-3 (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 6394).
2. Настоящее решение вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования.
      
Секретарь
районного  маслихата                     Б. Абилов

2022 жылғы 1 қаңтарынан бастап
төлемдердің көлемі арттыруы туралы

Қазақстан Республикасының  2021 жылғы 02 
желтоқсандағы «2022 - 2024 жылдарға арналған 
республикалық бюджет туралы»  Заңына сәйкес, 2022 
жылғы 1 қаңтардан бастап:
-зейнетақының ең төмен мөлшерi – 46 302 теңге;
-мемлекеттік базалық зейнетақы төлемінің ең төмен мөлшері 
– 19 450 теңге;

 -жәрдемақы мен басқа да әлеуметтік төлемдерді есептеу 
үшін айлық есептік      
көрсеткіш (АЕК) – 3 063 теңге;
 -базалық әлеуметтік төлемдердің мөлшерін есептеу үшін 
күнкөріс  
минимумының (КМ) шамасы – 36 018 теңге;
 -жалақының ең төмен мөлшерi – 60 000 теңге болып 
анықталған.

 2021 ж. мөлшері   2022 ж. мөлшері
зейнетақының ең төмен мөлшерi 43 272 46 302
мемлекеттік базалық зейнетақы төлемінің ең 
төмен мөлшері

18 524 19 450

айлық есептік көрсеткіш (АЕК) 2 917 3 063
күнкөріс минимумының шамасы (КМ) 34 302 36 018
жалақының ең төмен мөлшерi 42 500 60 000

2022 жылғы 1 қаңтарынан бастап жасына байланысты 
және еңбек сіңірген жылдары бойынша зейнетақы 
төлемдерінің мөлшері 7% -ға арттырылады.
2022 жылы жаңадан тағайындалған зейнетақылардың 
мөлшерін есептеу кезінде ескерілетін  ең жоғары табыс 
46 АЕК-тен аспауға тиіс (140 898 теңге).
Мемлекеттік базалық зейнетақы төлемінің мөлшері; мүгедектік 
бойынша және асыраушысынан айырылу бойынша мемлекеттік 
әлеуметтік жәрдемақылардың; мүгедек балаларды тәрбиелеп 
отырған ата-аналарға, қамқоршыларға берілетін мемлекеттік 
жәрдемақы, 1-ші топтағы мүгедекке күтімді жүзеге асыратын 
адамдарға арнаулы мемлекеттік жәрдемақы КМ мөлшерінің 
5%-ға өсуіне байланысты 2022 жылғы 1 қаңтарынан бастап 
арттырылады.
№1 және №2 тізімдер бойынша мемлекеттік арнайы 
жәрдемақылардың мөлшері, бала тууына байланысты 

біржолғы мемлекеттік жәрдемақы, бала бір жасқа толғанға 
дейін, оған күтім жасау бойынша мемлекеттік жәрдемақы, 
арнайы мемлекеттік жәрдемақылар, «Алтын алқа» 
алқасымен марапатталған көп балалы аналарға берілетін 
мемлекеттік жәрдемақы, «Күміс алқа» немесе бұған дейін 
«Батыр ана» атағын алған және «1,2 дәрежелі Аналық 
Даңқы» орденімен марапатталған, АЕК мөлшерінің 5%-
ға өсуіне байланысты 2022 жылғы 1 қаңтарынан бастап 
арттырылады.
Барлық сұрақтар бойынша  әлеуметтік-еңбек саласындағы 
байланыс орталығына - 1414 «Азаматтарға арналған үкімет» 
қызметіне қоңырау шалуыңыз керек (тегін қоңырау). 

«Азаматтарға арналған үкімет»МК»
КЕАҚ Ақмола облысы бойынша          

филиалының әлеуметтік төлемдерді 
мониторингілеу басқармасы

О повышении размеров выплат с 1 января 2022 года

В соответствии с Законом РК «О Республиканском бюджете 
на 2022-2024 годы» от 02 декабря 2021 года с 1 января 2022 
года установлены:
-минимальный размер пенсии – 46 302 тенге;
-минимальный размер государственной базовой пенсионной 
выплаты – 19 450 тенге;

-месячный расчетный показатель (МРП) для исчисления 
пособий и иных социальных выплат – 3 063 тенге; 
-величина прожиточного минимума (ПМ) для исчисления 
размеров базовых социальных выплат – 36 018 тенге; 
-минимальный размер заработной платы -  60 000 тенге.

Размер 2021 г.  Размер 2022 г.
минимальный размер пенсии 43 272 46 302
минимальный размер государственной базовой 
пенсионной выплаты

18 524 19 450

месячный расчетный показатель (МРП) 2 917 3 063
величина прожиточного минимума (ПМ) 34 302 36 018
минимальный размер заработной платы 42 500 60 000

С 1 января 2022 года повышаются размеры пенсионных 
выплат по возрасту и пенсионных выплат за выслугу лет на 7 
%.
Максимальный доход, учитываемый для исчисления 
размеров вновь назначенных пенсий в 2022 году не 
может превышать 46-кратного МРП (140 898 тенге).
Размеры государственной базовой пенсионной выплаты; 
государственных социальных пособий по инвалидности 
и по случаю потери кормильца;  государственного 
пособия родителям, опекунам, воспитывающим детей-
инвалидов, специального государственного пособия лицам, 
осуществляющим уход за инвалидом первой группы с 1 
января 2022 года повышаются в связи с увеличением размера 
ПМ на 5 %.
Размеры государственных специальных пособий по Спискам 
№1 и №2, единовременного государственного пособия в 

связи с рождением ребенка, государственного пособия по 
уходу за ребенком по достижению им возраста одного года, 
специальных государственных пособий, государственных 
пособий многодетным матерям, награжденным подвесками 
«Алтын алқа», «Күміс алқа» или получившие ранее звание 
«Мать-героиня» и награжденные орденом «Материнская 
слава 1,2 степени» с 1 января 2022 года повышаются в связи 
с увеличением размера МРП на 5%.
В случае возникновения вопросов, вы можете обратиться 
в Контакт-центр социально-трудовой сферы по номеру 
1414 «Правительство для граждан» (звонок бесплатный). 

Управление мониторинга социальных выплат 
филиала НАО «ГК «Правительство для граждан»

по Акмолинской области



3Алтын астық№ 3
ГУ Отделом занятости и социальных программ Егиндыкольского района оказывается данная 

государственная услуга: «Назначение государственной адресной социальной помощи»

1. Государственная услуга «Назначение государственной 
адресной социальной помощи» (далее – государственная 
услуга).
2. Стандарт государственной услуги разработан 
Министерством труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан (далее – Министерство).
3.Государственная услуга оказывается местными 
исполнительными органами городов Нур-Султан, Алматы и 
Шымкент, районов и городов областного значения (далее – 
услугодатель).
Прием заявления и выдача результата оказания 
государственной услуги осуществляются через :1) Центр 
занятости населения (далее – Центр);
2) акима поселка, села, сельского округа (далее – аким 
сельского округа) – в случае отсутствия Центра по 
месту жительства.
4. Срок оказания государственной услуги:
1) при обращении в Центр – со дня регистрации пакета 
документов Центром – 15(пятнадцать) рабочих дней;
со дня сдачи пакета документов акиму сельского округа – 18 
(восемнадцать) рабочих дней. В случае оформления запроса в 
государственные органы или организации срок формирования 
пакета документов продлевается на срок до 30 (тридцати) 
календарных дней, с письменным уведомлением об этом 
заявителя в течение двух рабочих дней со дня осуществления 
запроса в соответствующие государственные органы и 
(или) организации;
2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета 
документов у Центра, акима сельского округа – 30 минут;
3) максимально допустимое время обслуживания у Центра, 
акима сельского округа – 30 минут.
5. Форма оказываемой государственной услуги: бумажная.
6. Результат оказания государственной услуги: уведомление 
о назначении (отказе в назначении) государственной 
адресной социальной помощи по форме, утвержденной 
приказом Министра здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан от 5 мая 2015 года № 320 «Об 
утверждении Правил назначения и выплаты государственной 
адресной социальной помощи» (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 11426) (далее – Приказ № 320).
Форма предоставления результата оказания государственной 
услуги: бумажная.
7. Государственная услуга предоставляется бесплатно 
физическим лицам (далее – услугополучатель).
8. Услугополучатель (или его представитель по нотариально 
засвидетельствованной доверенности) при обращении для 
оказания государственной услуги предоставляет заявление 
на назначение государственной адресной социальной помощи 
по форме согласно приложению 1 к настоящему стандарту 
государственной услуги и документ, удостоверяющий 
личность (удостоверение личности (паспорт) гражданина 

Республики Казахстан, вид на жительство иностранца, 
постоянно проживающего в Республике Казахстан, 
удостоверение лица без гражданства, удостоверение 
беженца), а для оралманов – удостоверение оралмана – для 
идентификации.
Трудоспособные члены семьи, вовлекаемые в активные 
меры содействия занятости предоставляют заявление на 
регистрацию в качестве лица, ищущего работу, по форме 
согласно приложению 3 к стандарту государственной 
услуги «Регистрация лиц, ищущих работу», утвержденного 
приказом Министра здравоохранения и социального 
развития Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года 
№ 279 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 11342).
От имени лица, не достигшего шестнадцатилетнего возраста, 
предоставляется письменное заявление в произвольной 
форме одного из родителей или его законных представителей 
о согласии на осуществление трудовой деятельности.
Услугодатель при приеме заявления формирует 
запросы в соответствующие информационные системы 
государственных органов и организаций (далее – 
информационные системы) через шлюз «электронного 
правительства», для получения следующих сведений
1) удостоверяющих личность заявителя, 2) о статусе кандаса; 
3) о статусе беженца 4)о статусе иностранца 5) о статусе 
лица без гражданства,6) о регистрации по постоянному или 
временному месту жительства на каждого члена семьи;7) 
о банковских реквизитах в уполномоченной организации 
по выдаче пособий, 8) об установлении инвалидности; 9) о 
регистрации рождения (смерти) ребенка (на всех детей) – по 
регистрациям, произведенным на территории Республики 
Казахстан после 13 августа 2007 года; 10) об установлении 
опеки (попечительства);11) об усыновлении (удочерении);12) о 
регистрации заключении (расторжении) брака, за исключением 
случаев регистрации брака (супружества)Республики 
Казахстан;
13) о факте обучения в учебном заведении - если иждивенцы 
в возрасте от восемнадцати до двадцати трех лет являются 
обучающимися очной формы обучения;
14) о доходах (заработная плата, социальные выплаты, 
доходы от предпринимательской деятельности);
15) о статусе индивидуального предпринимателя;
16) о наличии у заявителя и членов его семьи факта 
назначения, выплаты или подачи заявления на назначение 
адресной социальной помощи;
17) о наличии личного подсобного хозяйства;
18) о трудовой деятельности (при наличии), для 
трудоспособных членов семьи, вовлекаемых в активные 
меры содействия занятости;
19) об образовании, квалификации, наличии специальных 
знаний или профессиональной подготовки (при наличии), для 
трудоспособных членов семьи, вовлекаемых в активные меры 

содействия занятости;
20) об алиментах либо о наличии задолженности;
21) о нахождении в местах лишения свободы или 
принудительного лечения членов семьи заявителя.
22) о наличии в собственности жилья, помещений;
23) о наличии в собственности земельного участка, 
предназначенного под индивидуальное жилищное 
строительство;
В случае отсутствия сведений в информационных системах 
акимом или Центром оформляется письменный запрос в 
соответствующий государственный орган и (или) организацию.
Заявитель вправе предоставить вышеуказанные документы 
на бумажном носителе.
При подаче заявления услугополучателю выдается у Центра, 
акима сельского округа – отрывной талон заявления с 
указанием даты регистрации и даты получения государственной 
услуги, фамилии и инициалов лица, принявшего документы.
9.Услугодатель отказывает в оказании государственных услуг 
по следующим основаниям:
1) лицам (семьям) со среднедушевым доходом, 
превышающим черту бедности, установленную в областях, 
городах республиканского значения, столице;
2) трудоспособным членам семьи, которые отказались от 
участия в мерах содействия занятости, за исключением 
несовершеннолетних детей, в том числе детей, обучающихся 
по очной форме обучения в организациях среднего, 
технического и профессионального, послесреднего, 
высшего и (или) послевузовского образования, после 
достижения ими совершеннолетия до времени окончания 
организаций образования (но не более чем до достижения 
двадцатитрехлетнего возраста), лиц, осуществляющих уход 
за ребенком в возрасте до семи лет, ребенком-инвалидом, 
инвалидом первой или второй группы, престарелым, 
нуждающимся в постороннем уходе и помощи, а также лиц, 
имеющих заболевания, при которых может устанавливаться 
срок временной нетрудоспособности более двух месяцев;
3) лицам (семьям), предоставившим заведомо ложную 
информацию для назначения адресной социальной помощи.
4) лицу (семье) в случаях расторжения ранее заключенного 
социального контракта и неисполнения обязательств, 
предусмотренных социальным контрактом по вине получателя
- в течении шести месяцев, предшествующих обращению за 
назначением адресной социальной помощи;
5) лицам (семьям), которые согласно заключению участковой 
комиссии, подготовленного по результатам обследования их 
материального положения, не нуждаются в предоставлении 
адресной социальной помощи.
Телефон: 21131

ГУ «Отдел занятости и социальных программ» 
Егиндыкольского района

ОСТОРОЖНО- ГОЛОЛЕД!

Обильные снегопады, гололед – это основные 
природные факторы, способствующие этому.  Излишне 
напоминать, что пешеходам и автомобилистам 
следует придерживаться основных правил техники 
безопасности, чтобы уберечь себя от различного 
рода травм и негативных последствий,  вызванных 
происшествиями на  дорогах. 
Итак, как же вести себя во время снегопада и 
гололедицы. 
           Рекомендации в гололед для водителей:
- перед выездом следует внимательно 
осмотреть свой автомобиль на исправность и 
помнить, что зимой на летней резине ездить 
опасно;
- при приближении к пешеходным переходам и местам 
расположения детских учреждений водителю нужно 
обязательно снизить скорость до минимума; 
-водителям следует соблюдать безопасную дистанцию 
между другими транспортными средствами; 
- необходимо помнить о безопасной 
скорости движения (следует соблюдать 
скоростной режим); 
- старайтесь избегать рискованных манёвров на 
дороге, чтобы избежать аварийных ситуаций на 
скользкой дороге и уберечь себя и других участников 
движения от травм; 
- в непогоду рекомендуется воздержаться от 
путешествий и переездов на дальние расстояния. 
              Рекомендации в гололёд для пешеходов: 
- передвигаться по тротуарам с особой осторожностью, 
не ходить по скользкому льду, смотреть под ноги; 

- дорогу переходить можно только в установленных 
для этого местах по специальным пешеходным 
переходам разного типа (впрочем, это правило 
относиться к любой погоде); 
- следует быть максимально осторожными и 
осмотрительными, смотрите при переходе дороги 
сначала налево, затем направо; 
- ходить нужно аккуратно, а дорогу переходить только 
на зелёный свет светофора; 
- при ходьбе ноги лучше расслабить и немного согнуть 
в коленях, ступать при этом нужно на всю подошву; 
- при переходе дороги через наземный переход 
следует снять наушники и капюшон, чтобы можно 
было видеть по сторонам и слышать звуки улицы, 
которые могут вовремя предупредить об опасности; 
- пешеходам не рекомендуют держать руки в 
карманах, так как это ухудшает возможность удержать 
равновесие. Падение в такой позе увеличивает 
риск получить тяжёлые травмы при падении. 
Чтобы было легче удержать равновесие, лучше 
размахивать руками в такт ходьбы; 
- рекомендуется обходить металлические крышки 
канализационных люков, так как очень часто они 
покрываются в холода льдом;  
- будьте внимательны даже на тротуаре, ведь в 
гололёд автомобиль может занести с дороги и на 
пешеходную территорию;  
- при нарушении равновесия следует постараться 
быстро присесть, этот приём увеличит шансы 
удержаться на ногах;  
- в основном при гололёде люди получают травмы 
предплечий и кистей рук.
Во время падения очень важно сгруппироваться и 
постараться мягко упасть. Ни в коем случае нельзя 
падать на выступы, бордюры, какие-либо ограждения. 
Нельзя падать на прямые и  вытянутые руки или на 
спину (можно повредить не только спину, но и голову).
 Выявить перелом может только рентген.  При малейшем 
подозрении на травму нужно срочно обратиться 
за специализированной медицинской помощью.

ОЧС Егиндыкольского района

Ежегодно в жилых домах городов и сел нашей области 
в период отопительного сезона происходит большое 
количество отравлений угарным газом, вследствие чего 
причиняется большой вред здоровью. Виновниками трагедий  
как правило, являются сами жильцы и зачастую они же и 
становятся жертвами. 
Печь с закрытой задвижкой  и недогоревшим топливом - 
источник угарного газа и незаметный отравитель. Считая, что 
топливо полностью прогорело, владельцы печи закрывают 
заслонку дымохода для сохранения тепла. Тлеющие угли 
при недостатке воздуха образуют угарный газ, который 
проникает в помещение через негерметичные участки печной 
конструкции.
Отсутствие у ядовитого угарного газа цвета и запаха, делают 
угарный газ особенно опасным. Причиной отравления 
угарным газом является:
-нарушение правил эксплуатации печного отопления 
(несвоевременное закрытие печной заслонки, недостаточный 
доступ свежего воздуха в топливник, плохая тяга).
-неисправная работа печи и дымохода (трещины в 
конструкции печи, забитый дымоход).
Симптомы отравления распознать вначале очень трудно, 
поэтому Вы можете и не догадываться, что причиной 
недомогания является угарный газ. При небольшой 
концентрации отравления: слезотечение, головная боль и 
головокружение, слабость и тошнота, сухой кашель, спутанность 
сознания, возможны зрительные и слуховые галлюцинации. 
Почувствовав симптомы отравления необходимо как 
можно быстрее покинуть помещение, выйдя на свежий 
воздух. 
Без оказания первой медицинской помощи пострадавшему 
от отравления угарным газом, может наступить смерть.
Первая помощь при отравлении:
-вынести пострадавшего на свежий воздух;
-устранить поступление угарного газа. Проветрить 
помещение (открыть окна и двери) и покинуть помещение;
-если пострадавший в сознании, обеспечить непрерывный 
доступ свежего воздуха и кратковременное вдыхание 
нашатырного спирта, растереть тело. Вызвать скорую 
помощь;
-если пострадавший без сознания, необходимо немедленно 
начать искусственное дыхание до прихода в сознание или до 
приезда скорой помощи;
-если пострадавший от угарного газа пришёл в себя, но 
длительное время находился в бессознательном состоянии, 
то он срочно подлежит транспортировке в медицинское 
учреждение и лечении

 ОЧС Егиндыкольского района

Осторожно-угарный газ!



Срочное фото  на документы  
Художественное фото

Печать фотографий с цифровых 
носителей, разработка и печать 
пригласительных, открыток, визи-
ток и другой продукции.

Обращаться в редакцию газеты «Алтын 
астық» по адресу: 
с. Егиндыколь, ул. Победы, 7.

Функционалдық топ
мың теңге

сома
Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі

Бағдарлама
Атауы  

II. Шығындар 15 651,0
01   Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 15 559,0
 124  Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 15 559,0

  001 Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 15 559,0

07   Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 92,0
 124  Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 92,0

  008 Елді мекендердегі көшелерді жарықтандыру 92,0
III.  Таза бюджеттік кредиттеу 0,0
Бюджеттік кредиттер 0,0
Бюджеттік кредиттерді өтеу 0,0
IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо 0,0
Қаржы активтерін   сатып алу 0,0
Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер 0,0
V. Бюджет тапшылығы (профициті) 0,0
VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) 0,0
Қарыздар түсімі 0,0
Қарыздарды өтеу 0,0

8   Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 0,0
 01  Бюджет қаражаты қалдықтары 0,0
  1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 0,0

                                                                                Егіндікөл   аудандық   мәслихатының    
                                                                                2021 жылғы  24 желтоқсан № 7С14-2 

                                                                                шешіміне  17 қосымша
Буревестник ауылының  2023 жылға арналған бюджеті

Санаты

мың теңге
 сома

Сыныбы
Кіші сыныбы

Атауы
I. Кірістер 16 979,0

1 Салықтық түсімдер 194,0
04 Меншiкке салынатын салықтар 194,0

1 Мүлiкке салынатын салықтар 9,0
3 Жер салығы 28,0
4 Көлiк құралдарына салынатын салық 157,0

4 Трансферттер түсімі 16 785,0
02 Мемлекеттiк басқарудың жоғары тұрған органдарынан түсетiн 

трансферттер 16 785,0

3 Аудандардың (облыстық маңызы бар қаланың) бюджетінен 
трансферттер 16 785,0

Функционалдық топ
мың теңге

сома
Бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі

Бағдарлама
Атауы  

II. Шығындар 16 979,0
01   Жалпы сипаттағы мемлекеттiк қызметтер 16 884,0
 124  Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 16 884,0

  001 Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 
қызметін қамтамасыз ету жөніндегі қызметтер 16 884,0

07   Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық 95,0
 124  Аудандық маңызы бар қала, ауыл, кент, ауылдық округ әкімінің 

аппараты 95,0

  008 Елді мекендердегі көшелерді жарықтандыру 95,0
III.  Таза бюджеттік кредиттеу 0,0
Бюджеттік кредиттер 0,0
Бюджеттік кредиттерді өтеу 0,0
IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо 0,0
Қаржы активтерін   сатып алу 0,0
Мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер 0,0
V. Бюджет тапшылығы (профициті) 0,0
VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) 0,0
Қарыздар түсімі 0,0
Қарыздарды өтеу 0,0

8   Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары 0,0
 01  Бюджет қаражаты қалдықтары 0,0
  1 Бюджет қаражатының бос қалдықтары 0,0

Адрес редакции: 020600 Акмолинская область, с. Егиндыколь, ул. Победы,7. тел/факс: 2-13-69, Электропочта: egindikolinfo@mail.ru

Собственник: Товарищество с 
ограниченной ответственностью  

 «Егіндікөл info» 

Директор 
- редактор 
Светлана 

Михайловна 
Гурбанова

Ответственность за содержание рекламы и объявлений 
несет рекламодатель.

Претензии по поводу ошибок, допущенных 
рекламодателями, принимаются в течение 2 месяцев со дня 

публикации.
Опубликованные материалы могут не отражать точку 

зрения редакции.

Газета подготовлена, набрана, 
сверстана в редакции газеты

«Алтын астық». 
Отпечатана в ИП
Дунасарова А.Д
г. Нур-Султан, 

ул.Жубанова, 24/1

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты
Акмарал Балшых

оператор-
верстальщик 

Анастасия Алиева

Свидетельство о постановке на учет 
периодического печатного издания 

№15838 - Г от 17.02 2016 г. 
выдано Комитетом связи, информатизации 

и информации Министерства  по 
инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

Тираж  505 экз.
выходит 1 раз в неделю

по понедельникам

№3Алтын астық4
Функциональная группа

Сумма
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ
Бюджетная программа

Наименование 
II. Затраты 15 651,0

01   Государственные услуги общего характера 15 559,0
 124  Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 15 559,0

  001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного 
значения, села, поселка, сельского округа 15 559,0

07   Жилищно-коммунальное хозяйство 92,0
 124  Аппарат акима города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 92,0

  008 Освещение улиц населенных пунктов 92,0
III. Чистое бюджетное кредитование 0,0
Бюджетные кредиты 0,0
Погашение бюджетных кредитов 0,0
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0
Приобретение финансовых активов 0,0
Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0
V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) 
бюджета 0,0

Поступления займов 0,0
Погашение займов 0,0

8   Используемые остатки бюджетных средств 0,0
 01  Остатки бюджетных средств 0,0
  1 Свободные остатки бюджетных средств 0,0

   Приложение 17
к решению Егиндыкольского районного

  маслихата от  24 декабря 2021 года № 7С14-2
Бюджет села Буревестник на 2023 год 

Категория

Сумма
тысяч тенге

Класс
Подкласс

Наименование 
I. Доходы 16 979,0

1 Налоговые поступления 194,0
04 Hалоги на собственность 194,0

1 Hалоги на имущество 9,0
3 Земельный налог 28,0
4 Hалог на транспортные средства 157,0

4 Поступления  трансфертов 16 785,0
02 Трансферты из вышестоящих органов государственного 

управления 16 785,0

3 Трансферты из районного (города областного значения) бюджета 16 785,0

Функциональная группа
Сумма
тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ
Бюджетная программа

Наименование 

II. Затраты 16 979,0
01   Государственные услуги общего характера 16 884,0
 124  Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 16 884,0
  001 Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, 

села, поселка, сельского округа 16 884,0

07   Жилищно-коммунальное хозяйство 95,0
 124  Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа 95,0
  008 Освещение улиц населенных пунктов 95,0

III. Чистое бюджетное кредитование 0,0
Бюджетные кредиты 0,0
Погашение бюджетных кредитов 0,0
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0,0
Приобретение финансовых активов 0,0
Поступления от продажи финансовых активов государства 0,0
V. Дефицит (профицит) бюджета 0,0
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0,0
Поступления займов 0,0
Погашение займов 0,0

8   Используемые остатки бюджетных средств 0,0
 01  Остатки бюджетных средств 0,0
  1 Свободные остатки бюджетных средств 0,0

Жалғасы. басы №1, №2 сандарда

Подписку на нашу газету вы можете оформить в любом 
отделении АО «Казпочта». Cтоимость годовой подписки на 
издание составляет 3183 тенге, полугодовой – 1592 тенге. 
Периодичность выхода газеты – один  раз в неделю по 
понедельникам. Подписка на электронную версию газеты 
Вы можете оформить в бухгалтерии редакции. Вы будете 
получать выпуски газеты в формате PDF на свой адрес 
электронной почты в момент сдачи газеты в типографию. 
Стоимость полугодовой подписки на электронную версию 
газеты –1000 тенге.
Подписка полугодовая с получением газеты в редакции (ул. 

Продолжается подписка на районную газету
«Алтын астық» на 2022 год

Победы,7) – 1300 тенге. Оформить этот вариант подписки Вы 
можете в бухгалтерии редакции.
Если Вы подписались на нашу газету, и она к Вам не пришла 
или пришли не все номера, то просим сообщить об этом 
факте в редакцию «Алтын астық» по телефону: 2-13-69.
Газета издается на государственном и русском языках. 
В нашей газете вы найдете для себя много интересного 
и полезного, будете в курсе новостей в районе, увидите 
материалы и фото себя и своих коллег!
Газета с любовью издается для всех, кто неравнодушен к 
жизни в нашем Егиндыкольском районе.

Жалғасы келесі санда


